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Anotace

Cílem diplomové práce je provést teoretický rozbor související s tvorbou pojmových

map a jejich využitím na základní škole, a také tvořivostí i dalšími aspekty kreativního

procesu. Další částí je didaktická analýza, která zahrnuje komplexní rozbor zvoleného

fyzikálního tematického celku. Následuje ověření vytvořených pojmových map ve

výuce na základní škole, které bylo realizováno v rámci pedagogické sondy.
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Abstract

The goal of this master’s theses is to make a theoretical analysis related to creation of

concept maps and its use in elementary school, as well as creativity and other aspects

of the creative process. Another part is the didactic analysis which includes

a comprehensive analysis of the chosen physical thematic unit. This is followed by the

verification of the created concept maps in the real teaching that was realized within

the pedagogical probe.
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1 Úvod

V této práci se zabývám pojmovými mapami, které mě vždy zajímaly. Mám tak

možnost využít tento nástroj a propojit ho s výukou na základní škole. Jejich aplikace

na určité téma z oblasti fyziky může přispět k rozvíjení kreativity žáků a zatraktivnit

tak i její výuku. Fyzika sama o sobě je komplexní předmět, který se dotýká snad všech

oblastí života člověka. Je tak bohatá na nejrůznější pojmy, které je třeba pozorovat

v jejich souvislostech. Ty mohou být pro mladé žáky v podobě určitých slovních

tvrzení a pouček těžko uchopitelné. I proto se v této práci snažím pomocí pojmových

map najít jednu z cest, jak přiblížit výuku fyzikálních témat blíže žákovi a jeho věku.

Nacházím tak jednu z možností pedagogických metod, které mohou motivovat,

aktivizovat a zpestřit výukový proces. Hlavní výhodu pak shledávám v samotné

podstatě pojmových map. Jejich grafická podoba umožňuje vizuální vnímání látky,

které se nám při učení snadněji vybaví.

Samotnou práci lze rozdělit do dvou částí. Cílem té první je teoretický rozbor tvořivosti

a kreativního procesu i pojmových map. Zahrnuje také některé softwarové prostředky

pro jejich vytváření včetně hodnocení na základě stanovených kritérií. Druhá část

práce se pak věnuje didaktickému rozboru zvoleného tematického celku světelných

jevů (optiky) a vytvořením vlastních pojmových map pro výuku fyziky na základní

škole.

V závěru práce je zařazena pedagogická sonda a její vyhodnocení, která na základě

skupinové práce s pojmovými mapami zjišťovala úspěšnost žáků v pracovních listech.

Součástí je pak také průzkum, jako zpětná vazba mezi žáky a učiteli.

Tato práce by měla přispět k inspiraci začínajícím i pokročilejším pedagogům. Myslím

si, že potenciál pojmových map je velký a lze ho ve výuce fyziky využívat stejně

efektivně jako pokusy či jiné pedagogické organizační formy a metody. Pojmové

mapy dovedou žáky aktivizovat a pomoci jim při učení nové látky, kterou pak budou

vnímat ve všech jejích souvislostech.
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2 Cíl práce

Mým cílem je provést teoretický rozbor související s tvorbou pojmových map a také

tvořivostí a dalšími aspekty kreativního procesu. Jako informatik bych také rád v práci

uvedl některé sofistikovanější prostředky pro tvorbu pojmových map včetně jejich

hodnocení na základě stanovených kritérií. V závislosti na zvoleném tematickém celku

provedu také didaktický rozbor vybraného tématu z hlediska možnosti využití

pojmových map. Vhodně je didakticky začleněním a uvedu metodiku jejich

postupného zařazování do výuky. Dále vytvořím na základě zvoleného tématu

samotné pojmové mapy pro výuku fyziky na základní škole a provedu jejich

experimentální ověření ve výuce v rámci pedagogické sondy. V závěru také realizuji

průzkum, který bude zpětnou vazbou od žáků a učitelů.

Mojí snahou je podat základní představu o využití pojmových map v rámci inovace

a zlepšení organizačních forem výuky. Tato práce by měla svým účelem poskytnout

užitečné informace každému pedagogovi, který se rozhodne tuto metodu využít pro

zkvalitnění výuky na základní škole.
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3 Teoretický rozbor

Hlavním předpokladem dobře odvedených výsledků práce je seznámení se

s teoretickým základem. Z tohoto důvodu je práce členěna na několik částí. První část

se zabývá psychologickými základy tvořivého myšlení, které může vhodně rozvíjet

použití právě pojmových map. Snažím se také uvést do jejich problematiky. Do této

části práce jsem zařadil i informatický pohled na prostředky pro tvorbu pojmových

map včetně jejich hodnocení. V druhé části provádím didaktickou analýzu vybraného

tématu z hlediska využití pojmových map ve výuce. Vytvořené mapy poté vhodně

zařazuji do výuky. V poslední části provádím jejich ověření metodou kvalitativní

výzkumné pedagogické sondy včetně analýzy výsledků.

3.1 Tvořivost

Celá historie lidstva se vyznačuje díky velkým objevům a přínosům současné

společnosti především inteligencí – tedy schopností se učit a využívat tak své stávající

vědomosti. Veškeré nápady nepocházejí od nikoho jiného než od lidí. Lidé plánují,

konstruují a vytvářejí. I když to na první pohled nemusí být patrné, v současném světě

je kromě inteligence ceněna ještě jedna schopnost, která se čím dál víc dostává na první

místo v žebříčku požadovaných lidských kvalit. Jde o schopnost zabývat se množstvím

složitých problémů a jejich řešením. Bez nadsázky lze tedy říci, že tvořivost a tvůrčí

myšlení je v dnešní době oceňovanou úrovní kvality a je schopností odlišnou od

inteligence.

Obecně a encyklopedicky lze tvořivost neboli kreativitu popsat jako souhrn

psychologických procesů vedoucích k novým a originálním nápadům, myšlenkám,

teoriím, konceptům aj [2].

Podle Lokšové [18] zahrnuje tvůrčí proces tři hlavní úrovně:

1. Imitaci – Aniž bychom museli aplikovat tvůrčí přístup, dokážeme informaci

bezprostředně využít.

2. Druhou úrovní je pak schopnost přizpůsobit určité stávající řešení odlišným

podmínkám.
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3. Pokud zdokonalíme určité řešení daného problému změnou kvality oproti

dosud známým principům, můžeme hovořit o konečné fázi – tedy kreativitě.

Na nějaký problém je aplikován nový nebo originální postup řešení.

Jeden z modelů popisující tvůrčí proces a výskyt kreativity je model podle Daceyho

a Lennonové. Ten odráží základní biologicko-psychosociální údaje a zahrnuje několik

základních faktorů zdůrazňujících zdroje kreativních schopností. Jde o tyto zdroje [8]:

• biologické znaky (neurony, hormony),

• osobnostní a poznávací rysy,

• společenské podmínky a okolnosti na mikroskopické a makroskopické úrovni

(rodinné a přátelské vztahy, bydlení, práce, vzdělání, etnické, náboženské nebo

ekonomické prostředí).

Tony Buzan nahlíží na tvořivost jako na schopnost myslet novým způsobem a podle

něj kreativní myšlení zahrnuje [6]:

• plynulost – rychlost a snadnost, s nimiž je možné zvládat nové představy,

• flexibilitu – schopnost nahlížet na věci z různých úhlů, měnit zaběhnuté

způsoby a představy,

• originalitu – srdce veškerého tvůrčího myšlení, schopnost přicházet s novými

nápady a představami. Jsou jedinečné a neobvyklé.

Myšlení v kreativním procesu

Pokud nastane situace, kdy se umíme podívat na věci z nového hlediska, můžeme

mluvit o tom, že jsme tvořiví. Proto každé učení, při kterém potřebujeme přizpůsobit

nebo uplatnit své porozumění, není pouhou rutinní činností. Vyžaduje tvořivost.

Tvůrčí myšlení můžeme tedy nazývat jako divergentní, protože se nám tak u každé

situace nabízí nová řešení. Pomocí něho dokážeme uvažovat různými směry a nalézt

různé odpovědi na otázky. Z hlediska nalezení odpovědi na otázku, u které existuje

pouze jedna odpověď, je nejúčinnější konvergentní myšlení. Dokážeme tak určit

nejvhodnější nebo nejužitečnější řešení situace [20].
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Z osobního hlediska se domnívám, že při procesu tvůrčího řešení problémů jsou velmi

výhodné oba tyto směry tvořivosti, myšlení a učení. Ve fázi aplikace porozumění

vyžadující tvořivost je divergentní myšlení aktivní a naprosto nezbytné. Pokud se ale

posléze dostaneme do fáze filtrace, uplatňuje se zároveň myšlení konvergentní, které

nám pomáhá s uspořádáním problému. Proto jsou dle mého názoru tyto protikladné

funkce výhodou, jelikož se vzájemně doplňují.


[…]


bych opětovně tuto metodiku asi nezvolil. Pokud bych metodu pojmových map

aplikoval opět pouze v jedné třídě, rozdělil bych jí asi na dvě samostatné skupiny a ty
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ještě na menší podskupiny. Dále bych pak realizoval stejný postup jako u prvních dvou

škol z pedagogické sondy v rámci této jedné třídy. Individuální a dlouhodobější práce

žáků s mapami se mi po analýze poslední zúčastněné školy zdá být méně motivující

a žáci tak často nedokážou plně rozvinout svoji kreativitu.

Celkově konstatuji, že moje pedagogická sonda nemá hlubší statistický význam,

jelikož byla provedena na malém počtu žáků. Jejím cílem bylo zjistit, zdali existuje

nějaký rozdíl v úspěšnosti mezi třídami v závislosti na předchozí práci s pojmovou

mapou na dané téma. Z vlastního vyhodnocení pojmových map žáků a celkových

výsledků lze usoudit, že se takový předpoklad v několika případech opravdu potvrdil.

Šlo však o velmi malý rozdíl, který se často projevoval danými odpověďmi

a úspěšností v konkrétních jednotlivých úlohách obou pracovních listů. Poznatky z této

části sondy by bylo tak dobré podrobit detailnějšímu výzkumu. Mé výsledky jsou však

také zajímavé a mohou se uplatnit v rámci výuky fyziky.
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8 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo provést teoretický rozbor související s tvorbou

pojmových map na základní škole a také tvořivostí. Shrnul jsem tak základní

psychologické i pedagogické aspekty tvořivosti s ohledem na pojmové mapy. Uvedl

jsem do problematiky tvoření pojmových map. Povedlo se mi také vybrat a na základě

stanovených kritérií zhodnotit některé sofistikovanější prostředky pro jejich tvorbu na

počítači.

Následně jsem přistoupil k praktičtější části práce a samotnému vytváření pojmových

map. Hlavním tematickým celkem byly světelné jevy – optika. Povedlo se mi

vypracovat poměrně komplexní didaktickou analýzu daného učiva, kde jsem čerpal

i ze svých zkušeností z výuky. Na základě toho jsem si zvolil několik základních

pojmů z každého dílčího tématu celého učiva. Vytvořil jsem několik verzí pojmových

map, které se dají vhodným způsobem uplatnit ve výuce. I z tohoto důvodu byly

vhodně do výuky zařazeny a navržena metodika, která byla využita při vlastním

ověřování na základní škole.

Na závěr jsem provedl poměrně rozsáhlou pedagogickou sondu, která se skládala

z několika částí. Kromě samotného ověření formou pojmových map a pracovních listů

byl její součástí i průzkum provedený mezi žáky a učiteli vztahující se k celému tématu

diplomové práce. Myslím si, že daná sonda přinesla zajímavé výsledky a v některých

případech prokázala spojitost pojmových map s úspěšností v pracovních listech. Přesto

by bylo vhodné tuto experimentální část dále rozpracovat v komplexnější studii.

Domnívám se, že úspěšnost tříd v pedagogické sondě mnohdy také dokázala úroveň

žákovských znalostí z optiky i bez vlivu pojmových map. Milým zjištěním také bylo

to, že většina žáků se s metodou pojmových map již setkala a není jim tak úplně cizí.

Je tedy zřejmé, že pedagogové tyto metody využívají a mnohdy mohou přinést

i pozitivní výsledky, o kterých pojednává i tato práce.
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Přílohy

CD s elektronickou verzí diplomové práce a doplňujícími materiály.

Materiály:

• Slepé pojmové mapy.

• Zadání ke slepým pojmovým mapám.

• Pojmové mapy – modelové žákovské řešení.

• Jiný styl pojmových map.

• Pracovní listy s otázkami.

• Vybrané ukázky žákovských řešení pojmových map z pedagogické sondy.

• Vybrané ukázky žákovských řešení pracovních listů z pedagogické sondy.
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Příloha č. 1 – slepé pojmové mapy
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Příloha č. 2 – zadání ke slepým pojmovým mapám
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Příloha č. 3 – pojmové mapy – modelové žákovské
řešení
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Příloha č. 4 – jiný styl pojmových map
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Příloha č. 5 – pracovní listy
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Příloha č. 6 – vybrané ukázky žákovských řešení
pojmových map z pedagogické sondy

Pojmová mapa – světlo – 9. C – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
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Pojmová mapa – odraz světla – 9. C – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
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Pojmová mapa – lom světla – 9. B – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
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Pojmová mapa – optické přístroje – 9. B – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
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Pojmová mapa – světlo – 7. A – ZŠ Lišov
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Pojmová mapa – odraz světla – 7. A – ZŠ Lišov
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Pojmová mapa – lom světla – 7. B – ZŠ Lišov
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Pojmová mapa – optické přístroje – 7. B – ZŠ Lišov
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Pojmová mapa – světlo – 7. A – ZŠ Planá nad Lužnicí
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Pojmová mapa – odraz světla – 7. A – ZŠ Planá nad Lužnicí
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Pojmová mapa – lom světla – 7. A – ZŠ Planá nad Lužnicí
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Příloha č. 7 – vybrané ukázky žákovských řešení
pracovních listů z pedagogické sondy

Pracovní list – světlo a odraz světla – 9. C – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
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Pracovní list – lom světla a optické přístroje – 9. C – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
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Pracovní list – světlo a odraz světla – 9. B – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
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Pracovní list – lom světla a optické přístroje – 9. B – ZŠ Za Nádražím Český Krumlov
