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Pojmové mapy a jejich využití při výuce fyziky na ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A

A

A
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta
Cílem diplomové práce bylo provést teoretický rozbor související s tvorbou pojmových map
na základní škole a také tvořivostí.

V teoretické části autor shrnul psychologické i pedagogické aspekty tvořivosti
s ohledem na pojmové mapy. Současně také uvedl problematiku tvoření pojmových map.
V rámci informatiky bylo na základě stanovených kritérií zhodnoceno několik
sofistikovanějších prostředků pro jejich tvorbu na počítači.

V praktické části byla vytvořena sada pojmových map tematického celku optiky učiva
základní školy.

Experimentální ověření proběhlo dotazníkovou formou a analýzou pracovních listů na
třech školách, celkově pak pěti třídách.

Práce je psána v různých časech (např. úvod je psán v čase minulém, druhá kapitola je
v budoucím čase atd.). Věty a souvětí jsou psány v 1. osobě jednotného čísla, což je
nestandardní. Autor často vyslovuje svoje hypotézy bez uvedení původu zdroje myšlenek
(např. str. 18 „S posledními lety, během nichž nastupuje do škol nová generace pedagogů, je
ale tento styl dle mého názoru již na ústupu.“). Občas není u odstavců uveden zdroj parafráze
či myšlenek (např. str. 22 odstavec začínající „Pojmové mapy nám umožnují uspořádat si
myšlenky způsobem, který používá náš mozek...“). Občas se vyskytne ne úplně vhodný
fyzikální popis (např. str. 37 definice typu čočky na základě „ohniska“ - ohniskové
vzdálenosti; nebo optické mohutnosti – což je převrácená hodnota ohniskové vzdálenosti).

Tabulka na straně 35 není uvedena v seznamu tabulek a zároveň jí chybí popisek.
Obrázek 5 je použit spíše jako obrazový doprovod, nejsou vysvětleny významy bodů A; B; C;
D, ani úhlů α; α´, vzhledem k povrchnímu fyzikálnímu popisu v celé kapitole je jeho použití
neadekvátní – na ZŠ se neřeší odraz vlnění, ale zjednodušuje se na pohyb paprsku. Zobrazené
hodnoty v grafech jsou občas zavádějící (např. součet procent v grafu 2 u třídy 9.C je 101 %
u 9.B 99 %).
Autor prokázal, že se o problematiku pojmových map ve vzdělávacím procesu aktivně
zajímá. Všechny zásady pro vypracování práce byly splněny.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Na základě jakých informací jsou vyřčena konstatování a teorie v prvním odstavci
kapitoly „Rozvoj kreativity ve vyučování“?

Celkové hodnocení práce: V ý b o r n ě

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 13. 7. 2017 Mgr. Vladimír Vochozka, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce